
 Str. 1 

Bi5120c Antropologie cvičení (jaro 2022) 

Jméno a příjmení: 

UČO:          Datum: 

3. Pracovní list –Somatoskopie 

Popisné znaky na hlavě 

Barva vlasů 
     

Hranice vlasů nad 
čelem 

rovná konvexní 
oblouk 

konkávní 
oblouk 

srdčitá 
 

Směr růstu vlasů dozadu do stran dopředu 
  

Vlasový vír uprostřed vpravo  vlevo 
  

Typy lysin skráňový čelní tonzurový celková 
plešatost 

 

Vousy slabé slabě vytvořené střední silně vytvořené velmi silně vytvořené 

Barva duhovky 
     

Struktura 
duhovky 

     

Barva bělimi bílá žlutavá namodralá našedlá 
 

Temeno z profilu ploché středně klenuté velmi 
vyklenuté 

  

Tvar týla z profilu  protažený klenutý střední vysoký velmi vysoký 

Výška hlavy z 
profilu 

velmi nízká nízká střední vysoká velmi vysoká 

Tvar hlavy 
(obličeje) 

zašpičatělý oválný kulatý čtyřhranný pětiúhelníkový 

Tvar hlavy 
(obličeje) 

eliptický oválný - zužuje 
se k bradě 

oválný - 
zužuje se k 
temeni 

kulatý odbélníkový 

dle Pöchové čtvercový romboidní trapeziodní obráceně 
trapezoidní 

pětiúhelníkový 

Poměr výšky a 
šířky obličeje 

velmi vysoká vysoká střední velmi nízkou 
vzhledem 
k poměrům 
hlavy  

 

 
velmi úzkou úzkou střední širokou velmi širokou 

Krajina čelní 

Výška čela malá střední velká 
  

Šířka čela malá střední velká 
  

Profil čela ubíhavé ubíhavé kolmé 
  

Tubera frontalia nejsou 
vyznačena 

vyznačena silně 
vyznačena 

  

Arcus 
superciliares  

ploché střední silně 
vytvořené 

  

Glabella plochá střední vyklenutá 
  



 Str. 2 

Krajina nosní 

Šířka nosu malá střední velká 
  

výška nosu malá střední velká 
  

Profil hřbetu nosu konkávní rovný konvexní 
  

Šířka hřbetu nosu úzká střední široká 
  

Kostěná část nosu úzká střední široká 
  

Chrupavčitá část 
nosu 

užší než 
kostěná část a 
hrot 

stejně široká 
jako kostěná 
část  

širší než 
kostěná část a 
hrot 

  

Velikost hrotu 
nosu 

malá střední velká 
  

Tvar hrotu nosu oploštělý zaoblený hranatý ostrý rozdvojený 

Směr hrotu nosu nahoru vodorovně dolů 
  

Šířka kořene nosu úzká střední široká 
  

Výška kořene 
nosu 

nízká střední vysoká 
  

Přechod čela ve 
hřbet nosu 

plynulý mírně 
prohloubený 

zářez 
  

Nasazení nosních 
křidélek 

daleko vzadu středně vpředu 
  

Dolní okraj 
křidélek ve vztahu 
k septu 

ve výši septa pod septem nad septem 
  

Dolní okraj 
křidélek ve vztahu 
k septu 

ve výši septa pod septem nad septem 
  

Délka nosních 
otvorů 

krátké střední dlouhé 
  

Šířka nosních 
otvorů 

malá střední velká 
  

Směr nosních 
otvorů 

rovnoběžná sbíhavý příčně 
položený 

  

Tvar nosních 
otvorů 

podlouhlý oválný kulatý trojúhelníkový fazolovitý 

Výše septa malá střední velká 
  

Šíře septa malá střední velká 
  

Tvar septa rovnoběžné rozbíhavé bikonkávní 
  

Rty 

Tloušťka rtů  rty jsou tenké střední silné masité 
 

Šířka rtů  úzké střední široké 
  

Výška červené 
části horního rtu 

tenký střední silný masitý 
 

Výška červené 
části dolního rtu 

tenký střední silný masitý 
 



 Str. 3 

Obrys červené 
části horního rtu 

obloukovitý lukovitý s rovnými 
stranami 

s konkávními 
stranami 

s konvexními 
stranami 

Obrys červené 
části dolního rtu 

obloukovitý zvlněný 
   

Linie úst rovná konkávní konvexní lomená esovitá 

Koutky úst  v rovině nad linií úst pod linií úst 
  

Bradová rýha  chybí mělká střední hluboká 
 

Šířka brady úzká střední široká 
  

Výška brady malá střední vysoká 
  

Tvar brady hranatý eliptický kulatý prohloubený 
 

Profil brady vystupující 
širokým 
oválem 

vystupující 
úzkým oválem 

rovný ustupující 
 

Důlek na bradě chybí slabě vyznačen 
 

silně vyznačen 
 

Krajina očí 

Šířka obočí  malá střední velká 
  

Hustota obočí malá střední velká 
  

Vzdálenost obočí  obočí srostlé malá střední  velká 
 

Kvalita obočí rovné obloukovité kudrnaté 
  

Tvar obočí přímé obloukovité lomené 
  

Délka řas krátké střední dlouhé 
  

Hustota řas malá střední velká 
  

Tvar řas rovné mírně prohnuté silně 
prohnuté 

  

Postavení oční 
štěrbiny 

rovná vnější koutek 
níže 

vnější koutek 
výše 

  

Tvar oční štěrbiny vřetenovitý polovřetenovitý mandlovitý polomandlovitý 
 

Velikost oční 
štěrbiny 

úzká střední široká 
  

Záhyby na horním 
víčku 

vrchní, 
orbitální 

střední 
palpebrální 

dolní, 
tarzální, u 
dolního 
okraje víčka 

  

Záhyby horního 
víčka:  

horní víčko 
bez krycího 
záhybu 

naznačený krycí 
záhyb 

laterální krycí 
záhyb 

značně 
vyvinutý 
laterální záhyb 

 

Rýhy a vrásky na 
obličeji 

nosoretní 
rýhu  

bradovou rýhu 
(mentální)  

mentomalární 
rýhu  

rýhu pod 
bradou  

 

Vrásky na čele 1 2 3 4 5 

Ušní boltec 

Délka a šířka 
ušního boltce 

malá střední velká 
  

Přilehlost boltce přilehlý středně přilehlý odstvájící 
  



 Str. 4 

Umístění boltce 
na hlavě 

vysoko středně nízko 
  

Celkový tvar 
obrysu boltce 

oválný hranatý zakulacený 
  

Plocha boltce rovinná konkávní konvexní 
  

Tloušťka boltce 
vzadu 

slabý střední  tlustý 
  

Reliéf plochý střední silně 
modelovaný 

  

Šířka helixu úzký střední široký 
  

Způsob zavinutí 
helixu 

rovnoměrné nepravidelné 
   

Zavinutí helixu slabé střední silné 
  

Darvinův hrbolek makakové 
ucho 

cerkopitekové 
ucho 

silně 
zašpičatělý 
hrbolek 

zaoblený 
hrbolek 

hrbolek naznačen 

 
Darwinův 
hrbolek chybí 

    

Reliéf anthelixu plochý střední silně 
modelovaný 

  

Velikost tragu malá střední velká 
  

Tvar tragu plochý zakulacený hrotitý 
  

Hrboly na tragu jednohrbolový dvouhrbolový 
   

Velikost antitragu malá střední velká 
  

Tvar antitragu plochý zakulacený hrotitý 
  

Incisura 
intertragica 

U V 
   

Hloubka incisura 
intertragica 

mělká střední hluboká 
  

Šířka incisura 
intertragica 

malá střední velká 
  

Velikost lalůčku malá střední velká 
  

Tloušťka lalůčku tenký střední tlustý 
  

Rýhy a vrásky na 
lalůčku 

hladký jedna rýha více rýh 
  

Postavení lalůčku 
vzhledem k rovině 
celého boltce 

pod rovinou 
boltce 

v rovině středně 
vyčnívající do 
stran 

silně vyčnívající 
do stran 

 

Dolní okraj 
lalůčku 

přirostlý méně než 
polovina volná 

více než 
polovina 
volná 

  

 


